



شناخت «انسان به انسان» بهترین منهج معرفتی است

قنبری بر این باور است که همانطور که بهترین راه شناخت قرآن از طریق خود قرآن است بهترین راه شناخت انسان نیز از طریق شناخت خودش است...

قنبری بر این باور است که همانطور که بهترین راه شناخت قرآن از طریق خود قرآن است بهترین راه شناخت انسان نیز از طریق شناخت خودش است.

به گزارش خبرگزاری قرآنی ایران (ایکنا)، بخشعلی قنبری مدرس دانشگاه، در نشست نقد و بررسی کتاب «انسان به انسان»؛ که دیروز از ساعت 17 تا 19 در سرای اهل قلم برگزار شد، درباره معنا شناسی این کتاب گفت: در این کتاب محور انسان است و اطراف این انسان چند نکته وجود دارد، یکی از آنها دو بخش نظری و عملی هستند یعنی علم صائب و عمل صالح انسان و در مقابل درون انسان، قرآن کریم از بیرون وجود دارد.

وی افزود: انسان دارای قوا جوانح و جوارحی است که در ارتباط با هم ایجاد شبکه‌ای را می‌کنند که اگر این شبکه تحقق پیدا کند، انسان محکم نیز تحقق پیدا می‌کند و ما انسان‌های متشابه می‌توانیم با الگو گرفتن از این انسان‌های محکم به سمت کمال حرکت کند و در این کتاب در درون انسان اصل قلب آدمی قرار داده شده است و باید با تکیه بر این قوه انسان را شناخت.

وی تصریح کرد: در قسمتی از کتاب آیت‌الله العظمی جوادی آملی تأکید می‌کند که ما اگر قرار است که قرآن را با قرآن بشناسیم و غیر از این راه بهتری نداریم لذا انسان را نیز باید با انسان شناخت و اگر کسی سؤال کند که آیا این روش شناخت موجب دور نمی‌شود باید گفت که عقل انسان تنها قوه‌ای است که هم می‌تواند خودش را بشناسد و هم درباره خودش داوری کند.

وی در پاسخ به این نقد که بعضی می‌گویند در کتاب مطلب جدیدی مطرح نشده است گفت: تازگی سخن فقط به معنی ابداع نیست بلکه اگر تنقیح خوبی از يك مطلبی که قبلا مطرح شده است نیز صورت بگیرد این کار جدیدی است و من فکر نمی‌کنم آیت‌الله العظمی جوادی آملی هم ادعا کرده باشد که من چیزی را می‌خواهم مطرح کنم که تا حالا کسی مطرح نکرده باشد.

قنبری اظهار کرد: مبنای انسان‌شناختی آیت‌الله جوادی آملی، انسان محکمی در بیرون است که پیامبران و معصومین (ع) هستند که آگاهی کاملی بر انسان دارند و در جای دیگر آورده است ما باید تأکید بر تفسیر انفسی قرآن داشته باشیم و می‌گویید که در واقع نسخه درونی انسان قرآن کریم است و از این راه ما راحت‌تر می‌توانیم به معنای خداشناسی برسیم.

وی خاطرنشان کرد: تفسیر انسان به انسان بهترین منهج است چون انسان با شناخت انسانی خودش به استقلال می‌رسد همچنانکه قرآن وقتی با قرآن تفسیر شود نیاز به غیر ندارد. با همین کتاب منزل می‌توان موضوعات این کتاب را تبیین کرد به گونه‌ای که برای تبیین به چیزی بیرون از این کتاب نیاز پیدا نکنیم پس آیت‌الله جوادی آملی در شناخت انسان به دنبال نوعی استقلال بخشیدن است.

وی در پایان ضمن اشاره به اشکال دیگری که به کتاب وارد کرده‌اند گفت: در پاسخ کسانی که اشکال کرده‌اند که آیت‌الله جوادی آملی در این کتاب انسان کامل را هدف قرار داده است و در نتیجه این کتاب به کتابی در حوزه شناخت انسان کامل تبدیل شده است باید گفت: این نظریه فقط مطرح شدن يك نظریه درباره انسان کامل نیست بلکه منظور ما از طرح محکم و متشابه این است که متشابهات باید راهشان را از طریق محکمت پیدا کنند.